גרינברג, מלך ראויש וכו'): קרבנות החורבן ושפיכות-הדמים של מלחמת העולם“, כדברי ע. אוכמני², חבורה בעלת מגמה ניהיליסטית, כביכול.

1. ושורנאל פאר דעם נייעם דיכטער און קינסטלער אויסדרוק.

2. עזריאל אוכמני: הכנים וצורות — לקסיקון מונחים ספרותיים תשל"ו/1976 כרך א' עמ' 212.

דעה זו הגה בבחינת חוליקה ברעה מקיפה יותר, לפיה „חוליותיה של שירת א.צ. גרינברג מחוללות ריב זו בזו וחטיבותיה השונות חוטכות מבקעות זו את זו” (ש”י פנאלי, „זיקת תוך וצורה בספרות” – מאסף א’ תש”ך).

אולם המימצא בטקסטים, כפי שכבר הוכח³ מפריך שתי הדעות הללו גם יחד.

ונקודה זו, הלאומיות-יהודית, חוזרת ונשנית ב„מניפסט למתנגדי השירה החדשה”⁵. בחיבו את השירה החדשה, כתואמת המציאות האיומה, בְּהִשּׁוּתוֹ את

3. ש. לינדנבאום: בין קוטב הקיום לקוטב העצבון – הארץ ו’ אייר תשמ”ב - 1982. 4. 30. ח. שמרוק: עם פרסומו של ה„אלבאטראס” – דף מתלווה להוצאה מחודשת של ה„אלבאטראס”, הוצאת בית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי בירושלים תשל”ח.

4. כל ההדרגות והתרגומים – אלא אם ייאמר אחרת – שלי – ש.ל.

5. „מניפסט צו די קעגנער פון דער נייער דיכטונג”.

בשיר „קפיצת הדרך“ (שם עמ' 63) בו ישו הוא אחר מכמה המשיחים שנכשלו־ הוכשלו: „היו כמה משיחים, אבוי לי בידיעה! היו כמה משיחים. עם מסרם למלכות מאדם שקרא לאל מן האילן / ועד שבתי צבי אשר זרק בהם מרה... ונט להיות עבד לקיסר משלמי“.

ולא מקרה הוא השוני של ישו בגירסות השונות של השיר „לפניו. בגירסה הראשונה (רמון — ברלין חוברת ו' תרפ"ד, פברואר 1924 עמ' כ"א) ישו ישוב בטלית / שהיתה על כתפיו, / למועד / גאולת העולם / בסוף כל הדורות, / ונור שהוסר / על ראשו הקדוש“, אבל בגירסה השניה לישו כבר אופי לאומי מובהק: „והוא ישוב לארץ ישראל בטלית / שהיתה על כתפיו בעמדו לצליבה“ וכשיעלה „בסוף כל הדורות“, נור בן־דוד, / על ראשו הקדוש...“

המוטיב חוזר וגשנה כמעין לייטמוטיב הוא: „וכי מה יכולים אנו לעשות, עדת יהודים נבחרת“, „מגדל רומי“ — הנצרות, גברה בשל כוחה הפיזי. הפתרון היחידי שנותר, כביכול — לדרת למעבי האדמה „לחפור באדמה מתחת למוסדותיה / להקדיר שלוליות רעל בבשרו של הגלובוס...“ וכו' (עמ' 19). מה שמזכיר את השיר „באי במחתרת — חזון ליל קיץ תרצ"א“, משנת 1931, המופיע עתה בראש „רחובות הנהר“. במקרה זה קשה לדבר על טביעה מחודשת. הפואמה היידיית המקדימה עולה על השיר העברי המאוחר בהיקפו ובעומק רעיונותיו. וזה, שוב, מראה באיזו מידה סלל ה„אלבאטראס“ הדרך לשירת גרינברג העברית, הציונית-רדיקלית.

כך גם בהבעת הדעה, כי הנוצרים מסוגלים ומוכנים נפשית להשמיד את היהודים.

בעורקי זורם דם-עברי, דם-מזרחי, דם-שועלים. סלבי וודאי לא". [ומה שנראה כמהפכה כללית הוא למעשה, לדעתו, רוסית]. „אני רוצה שידע (ילדו — ש.ל.) לקרוא את הגווילים השמורים של העם (...). את ספר כל הספרים, שאנו כל היהודים-האובדים אינם קוראים. (הספר עבר לרשות הגויים והתנ"ך נקרא כבר בייבֶּל) ושיקרא כפי שאני קורא היום בשנת תרפ"ג 1923 לישו הנוצרי בברלין הנוכרית, שבה מקצבי ההתפרצות של השירה הלטינית המודרנית עייפו אותי".

הוא מזהיר בפני האסון שבפתח:

„מעל לראשי כולנו תלוי המזל הגדול מארים

הזוועה אוכלת עד לתוך ריאותי: - -

בודר אני. (עמ' 27).

ואומנם, בודד היה. לא רק שהעם לא שעה לאזהרותיו, חבריו הקרובים, אלה שיחד עמו היוו את קבוצת ה„כאליאסטרע", כביכול, לעגו לו.

הוא המשך אורגני ל„אלבאטראס" האחרון, ונסוח תפיסתו את הציונות כתחית מלכות ישראל שבעבר, כלומר: נסוח הציונות הרדיקלית הידוע שלו, תפיסה בה החזיק עד יום מותו.

ברור, איפוא, שה„אלבאטראס" לא היה בטאון ה„כאליאסטרע" כקבוצה — היא

11. מלך ראויטש: ספר המעשיות של חיי — תש"ו — ח"א עמ' 542; הצטוטים ממכתבי מאקיש הם ע"פ ספר זה.

12. העולם — שבועון שנה י"א גל' כ"ז ברלין י"ד באב תרפ"ג-1923. עמ' 541-542.

כלל לא היתה קיימת, לא היה ביטוי לניהיליזם, אלא כתב-עת שהוביל מן הניהיליזם אל הציונות של מלכות ישראל, במה, מעליה נתלבנה ונתגבשה התפיסה האידאית והאסתטית של גרינברג, סדנא, בה עוצבה צורת שירתו.